
DK 212. VADEFUGLENANDHØNS. 
Cementsten fra moler i øvre del af Fur Formationen, 
klinten ved Klitgården på Mors. 
Alder: Tidlig Eocæn, ca 54 millioner år. 
Pinder: Erwin Rettig, Nykøbing Mors, 1997. 

Fugleskelettet mangler begge 
vinger bortset fra den ene under
arm, der sidder tæt ved skelettet i 
en anden del af pladen, men er 
ellers så fremragende bevaret at for
beningen fra øjet (scleral-1ingen) ses 
på plads i øjenhulen med et indtakt 
overlapningsmønster af de 12 små 
plader. Kraniet er i det hele taget 
velbevaret i 3 dimensioner med et 
relativt kort, lige overnæb med en bøjningszone og en ret spinkel underkæbe. 
Hoved og hals er bøjet skarpt bagover på en typisk måde, der skyldes sammen
trækning af rygsidens muskler under fossiliseringen. Hvirvelsøjlen er flot bevaret 
og kommer rigtig til sin ret efter præparation med svag eddikesyre, som opløser 
kalkmatrix. Selv halespidsens (gumpens) små sammensmeltede hvirvler sidder 
stadig på plads, ligesom de øverste dele af Iibbenene. De nedre dele af ribbenene 
er sammen med brystbenet, skulderbæltet og det meste af vingerne forsvundet. 
Bækkenet er komplet og set nede fra, og begge lårben sidder ledddet ind på 
bækkenet, men det ene ben har mistet foden. Den anden fod er modsat de fleste 
vadefugles ret kort og har forholdsvis krumme kløer. Det leder tanken hen i 
retning af levevis i træer snarere end som vadende i strandkanten. Fuglen har i 
øvrigt mange træk fælles med nutidens vadefugle og vandhøns (jacanaer og 
brokfugle). 
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EN TRICERATOPS FAR OPREJSNING 

Jesper Milan, Per Christiansen og Bernd Herkner 

De seneste 25 år er der sket en sand revolution i vores forståelse af dinosaurerne 
som dyregruppe. Dels har mange nye og velbevarede fund gjort det muligt at 
rekonstruere dyrenes anatomi i større detalje end tidligere, men ligeså vigtigt er 
det, at forskerne er begyndt at se dinosaurerne i et nyt perspektiv. Op gennem 
det meste af 1900-tallet var det fremherskende dogme indenfor palæontologien, 
at dinosaurerne havde været store sløve koldblodede dyr, der vraltede langsomt 
omkring i sumpene med halen slæbende tungt hen ad jorden. Da man var 
overbevist om, at dinosaurerne var koldblodede krybdyr, blev selv de største 
dinosaurer stillet op på museerne med benene vinklet ud fra kroppen, ligesom 
hos moderne krybdyr. Det på trods af, at knoglerne i skelettet slet ikke passede 
anatomisk sammen i denne position. Denne opfattelse af dinosaurerne holdt sig 
helt op til begyndelsen af 1970'erne, hvor en ny generation af palæontologer 

Figur 1. Triceratops-skelettet fra Senckenberg Naturhistoriske Museum, Frankfurt 
mens det stadig var monteret i den gammeldags hjulbenede stilling. Bemærk, hvordan 
overarmens led.flade mod underarmen her peger direkte ud i luften. Foto: Bernd Herkne,: 
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med uddannelsesmæssig baggrund i biologien begyndte at anvende den enorme 
viden, biologer i de forgangne ål.tier havde indsamlet om den moderne dyreverden. 
Og et efter et faldt de gamle postulater til jorden. Det hele var stort set baseret 
på folks dogmatiske ideer og ikke rodfæstet i komparative analyser af anatomi, 
funktion og økologi. 

En anden vigtig og hidtil overset del af den nye viden stammer fra studiet af 
velbevarede fossile fodspor og sporserier. Netop fossile sporserier er særdeles 
vigtige, når det drejer sig om at tolke dinosaurernes gangmønster og adfærd. 
Det første der bliver klart, når man ser på en sporserie fra en dinosaur, er, at de 
ikke kan have været hjulbenede dyr. I alle kendte tilfælde er sporserierne lavet af 
dyr, der satte deres ben tæt ved hinanden i en smal sporserie, ligesom moderne 
pattedyr - i hvert fald de større former - og fugle gør det i dag. Der er aldrig 
fundet dinosaurspor, der viser dyr, der er gået med benene vidt adskilte og halen 
slæbende hen ad jorden. Dette kan så sammenholdes med den nye viden, man 
har fået udfra grundige biomekaniske analyser af skeletterne. De to forskningsfelter 
er rørende enige: Dinosaurerne har i deres funktion og måske også i aspekter af 
deres adfærd mindet langt mere om store pattedyr og i visse henseender sågar 
om fugle end om krybdyr. 

Imidlertid stammer mange af de rekonstruktioner af dinosaurskeletter, man 
den dag i dag ser rundt omkring på de naturhistoriske muser, fra den tid, hvor 
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man monterede dinosaurer som store krybdyr. 
Dette bevirker, at man stadig - ubevidst - sender 
det signal til publikum, at dinosaurerne var store 
klodsede dyr. Det strider ofte mod det, man kan 
læse om dem i bøgerne og også på museernes egne 
plancher. Heldigvis er man nu mange steder i fuld 
gang med - i bogstaveligste forstand - at rette op 
på monteringen af dinosaurerne, så de passer med 
det moderne syn på dem som aktive dyr. Indtil for 
nylig var et af stridspunkterne om de ceratopside 

Figur 2. Sporserie fra en ceratopsid dinosaw; her 
markeret med mørkegråt. Sporene fra de brede 
bagfødder er sat ret tæt på sporseriens midterlinie, 
og altså har benstillingen været opret. De mindre 
aft,ykfra fo,fødderne vise,; at forbenene har været 
holdt mere spredt end bagbenene. Med lysegråt er 
markeret, hvordan sporserien skulle have set ud hvis 
dinosau ren havde gået i den ga mle hjulbenede 
stilling. 

pigfinnede fisk, som oftest har 'ctenoide ' skæl med små pigge på bagranden. 
Smørfiskene hører til aborre gruppen, der i nutiden er den største gruppe af fisk 
med flere tusinde arter. Udviklingsmæssigt regnes aborrefiskene for avancerede, 
fordi de forreste finnestråler i ryg-, gat- og bugfinner er omdannet til finnepigge, 
og bugfinnen har en pig plus 5 stråler. Det er da også en forholdsvis ung gruppe, 
der findes i Danien, men ikke kendes med fuld sikkerhed fra Kridttiden (ældre 
end 65 mill. år). Smørfiskeslægtningene i moleret er de ældste kendte repræ
sentanter for deres gruppe (stromateoiderne, som er meget dårligt kendt som 
fossiler) , hvilket understreger deres videnskabelige værdi. Alle de afbildede 
molerfisk hører til de pigfinnede fisk ( acanthopterygier) med glansfiskene som 
de mest primitive, for kun få af disse har pigge i ryg- og gatfinne (f.eks. Palaeo
centrotus) og ingen i bugfinnerne. Moleret er den danske aflejring, der har flest 
fossiler af hvirveldyr - især benfisk - men også enkelte hajer og krybdyr og ret 
mange fugle. 

FUGLE FRA MOLERET: Moleret indeholder også langt de fleste danske 
fuglefossiler. Fugleresterne er oftest enkeltknogler, men flere af fundene er dog 
af mere eller mindre komplette skeletter. Det er den ældst kendte tertiære 
fuglefauna med antal rimeligt hele skeletter. Det mest bemærkelsesværdige ved 
molerets fuglefossiler er, at der ikke sjældent ses rester eller aftryk af blødere 
dele, som fjer, kløer, skæl, sener og muskler. I visse tilfælde ses endda 
farvetegninger i fjerene. Alle molerfugle er beskrevet i en ph.d. afhandling af 
Anette V. Christoffersen i 2002. 

Molerfuglene er beslægtede dels med forskellige familier af nulevende fugle 
dels med uddøde familier, der også kendes fra aflejringer på andre kontinenter. 
Hidtidige studier antyder, at især repræsentanter for landfuglene er hyppige. 
Der er bl.a. fundet flere repræsentanter fra en uddød gruppe af fasan- til 
kalkunstore, flyvende fugle (Lithornis) beslægtet med nutidens tinamuer og 
flugtløse strudsfugle. Meget små skovfugle på størrelse med gærdesmutten er 
særdeles hyppige og viser lighed med eksotiske fugle som træsejlere, trogoner, 
musefugle og turakoer, der lever i nutidens subtropiske og tropiske egne. Moleret 
blev aflejret under tilsvarende tempertmforhold. Enkelte af moler-fuglene viser 
lighedstræk med vadefugle og vandhøns, men der er endnu ikke fundet rester af 
mere udprægede svømmefugle, som ellers kendes fra samtidige aflejringer i 
udlandet, dog er der en slægtning til pelikan-stormfuglegruppen. 

At der er så få repræsentanter for havfugle i moleret kan skyldes, at dygtige 
svømmende og dykkende fugle ikke vil være udsatte på samme måde som små 
landfugle, der under storm nemmere kan blive blæst ud over havet og gå til grunde. 
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En del ganske små fisk - mindre end 2 centimeter lange - der meget ligner 
Antigonia, og som har en meget høj, kort og sammentrykt krop er fundet i 1990-
erne i det mørkegrå, laminerede og hærdnede Stolleklint Ler-kaldet 'skifer' -
umiddelbart under moleret i Stolleklint på Fur. Det alle1første anerkendte danekræ, 
sagsnummer DK 2, er det eneste eksemplar af denne art, der er fundet i selve 
moleret, nemlig på Furs nordkyst af familien Witteck fra Hamburg (se VARV 
1991,1). 

DK 254. SLÆGTNING TIL SMØRFISK (STROMATEOID) 
Lamineret moler fra nedre del af Pur Formation, molergrav ved Stendal Høje, Fur. 
Alder: Tidligste Eocæn, ca. 54,5 millioner år. 
Pinder: J.P.A Verkley, Rozenburg, Holland, 2001. 

Den store fisk har en længde på 30 centimeter. Hovedet er fint bevaret med en 
meget høj nakkekam og et relativt højt snudeparti, som man typisk finder det 
hos smørfiskene. Kraniets knogler er splittet fra hinanden på så heldig vis , at 
store dele af gælleskelettet kan ses. Dette er særligt vigtigt for bestemmelsen af 
slægtskabsforholdene inden for denne fiskefamilie, hvor i det mindste nutidens 
arter har stærkt specialiserede bageste gællebuer med mærkelige 'tænder' på. 
Hvirvler og næsten alle finnernes pigge og stråler kan tælles eller skønnes, hvilket 
også er vigtigt for bestemmelsen. Skællene er fint bevarede og er 'cycloide', 
dvs. circulære med fine koncentriske vækstlinier. Dette er ret usædvanligt for 
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dinosaurer virkelig havde haft en mere pattedyragtig lemmestilling, eller om de 
gamle ideer om krybdyragtige forlemmer måske i dette tilfælde var korrekte. 
Det var faktisk først i år 2000, at en stor analyse af zoologerne Gregory Paul og 
Per Christiansen endeligt satte tingene på plads. 

Senckenberg Naturhistoriske Museum i Frankfurt am Main er et af de steder, 
hvor man har taget konsekvensen af den nye viden om dinosaurerne og ændret 
posituren på de opstillede skeletter. I deres dinosaurudstilling stod en Triceratops 
monteret i den klassiske hjulbenede stil (figur 1). Bagbenene var vidt spredte og 
stak nærmest skråt ud fra kroppen, og især forbenenes stilling var helt gal. 
Overarmsknoglen var monteret, så den stak næsten 90 grader ud fra kroppen, 
og igen dannede en vinkel på 90 grader med underarmen og forfoden. En sådan 
benstillinger umulig, hvis knoglerne skal passe sammen anatomisk. Resultatet 
bliver, at overarmens ledflade til undera1men kommer til, at pege lige ud i luften. 
Desuden ville en sådan ekstrem hjulbenet benstilling være en ufattelig dårlig 
tilpasning til at bære et så stort og kompakt dyr som en Triceratops. For at bære 
en sådan kropsvægt skal benene mere fungere som søjler og flyttes ind under 
kroppen, ligesom det er tilfældet hos vore dages store pattedyr som elefanter og 
næsehorn. 

Der har imidlertid været en del tvivl om, hvorvidt Triceratops og andre 
ceratopsider overhovedet kunne rekonstrueres med lemmerne ind til kroppen, 
eller om de i virkeligheden burde monteres i en let skrævende stilling. Bagbenenes 
og bækkenets anatomi viser klart, at i hvert fald bagbenene har været holdt tæt 
ved kroppen. Dette har der været enighed om i de sidste 100 år. Uenigheden stod 
om forlemmernes stilling, for forbenenes anatomi er mere tvetydig. Det er helt 
klart, at benene ikke har kunnet fungere i den klassiske ekstremt hjulbenede 
stilling. Problemet er, at hvis de bliver rettet helt op og monteret inde under 
kroppen, som visse forskere har foreslået, så passer de ikke længere ind i 
skulderbladene. 

Det skulle imidlertid vise sig, at problemet med at få forbenene hos 
ceratopsiderne sat sammen på en biomekanisk forsvarlig måde ikke kun lå i 
selve forbenet og skulderen, men også i den måde, man havde monteret ribbenene 
i brystkassen. Hos pattedyr går ribbenene nærmest lodret ned fra rygsøjlen, 
mens det har vist sig, at ribbenene hos dinosaurerne vendte mere bagud i den 
nederste del, ligesom hos fugle. Når ribbenene hos ceratopsiderne blev monteret 
på denne måde, blev brystkassen smallere fortil. Derved kom skulderbladets 
ledskål til at pege mere nedad, så forbenene kunne monteres tættere inde under 
kroppen. Dog stadig ikke lige så meget som hos andre firbenede dinosaurer og 
moderne store pattedyr, men absolut nok til at forbenene har kunnet fungere i et 
frem-og-tilbage plan og dermed bedre været i stand til at bære dyrets store vægt. 
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I tilfældet med ceratopsiderne er data fra kendte sporserier ikke helt så entydige 
som med hensyn til sporene fra andre dinosaurgrupper. Hvor man fra de andre 
dinosaurgrupper længe har kendt til talrige og velbevarede sporserier, var det 
først i 1995, at man i Colorado fandt en sporserie, der med nogen sikkerhed 
kunne henføres til en ceratopsid dinosaur. Sporserier, der stammer fra 
ceratopsider, viser, at bagbenene må have haft en lodret stilling og været placeret 
ret tæt sammen under kroppen, mens aftrykkene fra forbenene derimod er placeret 
længere fra sporseriens midterlinie (figur 2). Derved kan forbenene ikke have 
været placeret lige så tæt inde under kroppen, som det er tilfældet med bagbenene. 
Det er præcis den stilling, som de anatomiske analyser også peger på som den 
mest sandsynlige. Forskellige forskeres tidligere forslag om, at forbenene enten 
blev holdt i en bred krybdyragtig position eller var langt mere oprette og nærmest 
lignede lemmestillingen hos bøfler eller næsehorn, er altså begge forkerte. 
Tværtimod peger de anatomiske analyser på, at albuen ville have stukket ca. 30 
grader ud fra kroppen - så kunne dyrene også bedre gå, uden at albuen ramte 
den store mave. Denne lemmestilling passer næsten præcis med det, man ser i 
sporserierne. 

Så hvis Triceratops og de andre beslægtede ceratopsider skal monteres, så 
både anatomien og sporserierne passer med hinanden, skal bagbenene rettes op 
til næsten lodret stilling og flyttes ind under kroppen. Dog uden at være nær så 

Figur 3. Da benene på den gamle model var støbt i et stykke, måtte de enkelte knogler 
saves fra hinanden. Foto: Bernd Herkne1: 
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I 1994 er der af Vagner Nielsen, Næstved fundet et helt petfekt mindre eksemplar 
i den sydlige grav- også i den nedre del af moleret - lige overfor Molermuseet. 
Fossilet blev danekræ DK 79 og var på forsiden af VARV 1995,1. Det er særligt 
interessant at et andet Danekræ, DK 4, der er fundet i 1991 i en strandsten af 
flint på Endelave af Christian Axelsson, Vejle, også er en art af Palaeocentrotus, 
næsten identisk med mole1fisken i de bevarede dele af kroppen ( se VARV 1992,2 
om disse glansfiskeslægtninge fra ældre Tertiær) - for flinten er sandsynligvis 
fra Danien og 5-10 millioner år ældre end moleret (flinten kan måske endda 
være fra skrivekridtet og lidt over 65 millioner år). 

DK 367. SLÆGTNINGTILSANKTPETERSFISK(ZEIFORM) 
Lamineret moler fra nedre del af Fur Formationen, Skarrehage Molergrav på Mors. 
Alder: Tidligste Eocæn, ca. 54,5 mil!. år. 
Finder: Michael Polte, Burgdorf, Tyskland, 2001. 

Fisken måler 21 millimeter. Som 
det gælder for flere andre af de 
fossile fisk i moleret, er skelettet 
kun lidt deformeret. Kraniet er 
helt fladtrykt, men gællelågs
regionen, kæberne og det store 
øje ses tydeligt. Den forreste 
rygfinne har ca. 9 kraftige pigge 
foran den ret lange blødfinne. 
Gatfinnen er lang og lav og tilsy
neladende uden pigge forrest. 
Haleroden er relativt lang og slank. 

Fisken tilhører gruppen af Sankt Petersfisk (Zeomo1fer), der kun meget sjældent 
findes i moleret. To slægter og arter er hidtil identificeret. DK 367 er nok det 
bedst bevarede eksemplar og repræsenterer efter alt at dømme endnu en ny slægt 
og art. Det er særligt manglen på pig i gatfinnen og den lange halerod, der skiller 
den ud fra de andre arter. 

Også på globalt plan er primitive Sankt Petersfisk meget sjældne. Kun den 
nulevende egentlige Sankt Petersfisk, Zeus, og de noget fjernere beslægtede, 
mere primitive, ligeledes nulevende havgalte, Capros ogAntigonia, er velkendte 
fra Oligocæntiden og fremefter. Blandt alle gruppens nulevende 25-30 arter er 
der kun en avanceret art, der mangler pig i gatfinnen, hvilket også gør den 
fossile fisk usædvanlig. 
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Tanden fra Stevns klint er næsten 3 centimeter lang og er meget velbevaret. 
Den har tilhørt en mosasaur af slægten Plioplateca,pus, som ikke tidligere er 
kendt fra Danmark. Da fundet efter alt at dømme stammer fra kridtet få meter 
under fiskeleret, der markerer Kridt/Tertiærgrænsen, repræsenterer tanden 
muligvis det yngste fund af Plioplateca,pus i hele verden. 

Mosasaurer kaldes ofte for havvaraner eller slangeøgler. De var hav levende 
krybdyr med et krokodilleformet hoved og en slangelignende krop, som kunne 
blive 3-6 meter lang. Enkelte former som Mosasaurus, Hainosaurus og 
Prognathodon kunne endda opnå længder på 17 meter. De regnes for slægtninge 
til varaner indenfor grnppen af øgler (bl.a. firben og gekkoer), selvom nogle dog 
mener, at de er endnu nærmere beslægtet med slanger 
I det danske skrivekridt, der er aflejret ret langt fra land, er fundene i øvrigt 
sjældne - små og isolerede tænder fra Stevns og Mariager-området (V ARV 1964, 1). 
En 4 centimeter stor tandkrone fra den store Mosasaurus hoffmanni er dog 
fundet i Rørdal kridtgraven ved Ålborg (VARV 1997,1). 

DK 101. SLÆGTNING TIL GLANSFISK (LAMPRIDIFORM) 
Cementsten i moleret fra øvre del af Fur Formationen, Ejerslev Molergrav, Mors. 
Alder: Tidlig Eocæn, ca. 54 millioner år. 
Finder: Henrik Madsen, Nykøbing Mors (nu Molermuseet), 1994. 

Denne ganske lille slægtning til 
nutidens kæmpestore glansfisk -
La,np ris ( op til 2 meter lang) - er 
kun ca. 2 centimeter lang og må 
være en unge, hvilket også de 
meget lange stråler i bugfinnerne 
tyder på. Den blev afbildet, men 
kun meget kort omtalt i VARV 
1995,1. 

Den er delvist imprægneret med 
pyrit og derfor flot skinnende. 
Den er forskellig fra de to andre 

slægtninge til glansfisken, der er fundet i moleret, nemlig Analectis som kan 
blive meget stor (afbildet i VARV 1972,2 som 'Danatinia ') og Palaeocentrotus 
boeggildi. Sidstnævnte blev fundet i 1938 af den unge tyske palæontolog Walter 
Kuehne sammen med sin kone i Skarrehage Molergrav (i den nedre del af moleret 
noget under askelag -17) . Walter Kuehne navngav fossilet i 1941. 
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tæt på kroppens midtlinie, som man f.eks. ser det hos mange af de andre store 
dinosaurer som sauropoderne og store pattedyr i dag, ligesom der skal være en 
let bøjning i knæene. I forbenene skal albuen drejes omkring 25-30 grader ud fra 
kroppen, og albuen skal være kraftigt vinklet i forhold til underarmen, ligesom 
hos store pattedyr i dag. Selvom ceratopsiderne altså helt klart synes at have 
haft en mere bred forlemmestilling end store pattedyr og de fleste andre firbenede 
dinosaurer, er det dog langt mindre end de 70 - 90 grader, man så dem opstillet 
med i de gamle rekonstruktioner. 

Det opstillede Triceratops skelet var fremstillet i 1890'erne, og benene var 
støbt som hele moduler, hvor de enkelte knogler var støbt sammen. Så for at 
skille knoglerne fra hinanden var det nødvendigt at save hver enkelt knogle fri 
fra de andre (figur 3). Dernæst skulle ledfladerne på de enkelte knogler 
rekonstrueres, da de dele jo var blevet ødelagt af savningen. 

Efter at de enkelte knogler var blevet rekonstrneret, blev benene nu samlet i en 
betydelig mere opret stilling end tidligere (figur 4) og i overensstemmelse med 
de nye biomekaniske analyser af ceratopsidernes skeletter. Desuden blev 
føddernes placering i forhold til hinanden sammenlignet med data fra sporserier, 
så vinklen mellem for- og bagfod blev korrekt. 

Det endelige resultat viste et dyr med en meget mere opret holdning end tidligere 
(figur 5). Bagbenene er placeret helt inde under dyret, og hvor forbenene før var 

Figur 4. Efter at de bortsavede ledflader på knoglerne var blevet rekonstrueret, kunne 
de enkelte knogler nu igen samles, denne gang anatomisk rigtigt. Foto: Bernd Herkne,: 
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Figur 5. Sådan ser Triceratops-skelettet ud i dag, efter benstillingen er blevet rettet 
op. Bagbenene er nu helt lodrette og inde under kroppen, og forbenene er nu kun let 
vinklede ud fra kroppen. Foto: Bemd Herkne,: 

vinklet næsten 90 grader ud fra dyret, er de nu blevet rettet op så de kun er 
vinklet omkring 25 grader ud fra dyret. Derved er skelettet sat sammen på en 
måde, der passer både med knoglernes anatomi og de sporserier, man kender fra 
dyrene. 

Det er ikke kun benstillingen, der er blevet rettet gevaldigt op hos ceratopsideme. 
Også halen er blevet løftet fri af jorden og flugter nu med dyrets ryg på de nyeste 
rekonstruktioner. Det gamle syn på ceratopsider - og dinosaurer i det hele taget 
- dikterede jo, at de havde været typiske (om end store) krybdyr, og derfor blev 
de altid monteret med halerne slæbende hen ad jorden. At alle dinosaurerne, selv 
de allerstørste sauropoder, gik med halen løftet fri af jorden, er i dag et veletableret 
faktum både udfra anatomiske studier og udfra fossile sporserier. Af de tusinder 
af velbevarede dinosaursporserier, man i dag kender fra hele verden, er det kun 
ganske enkelte, der viser noget, der ligner aftryk af en hale. I disse tilfælde ser 
det mere ud som enkelte aftryk som skyldes en hale, der af og til er svunget ned 
og har rørt jorden. Altså ikke en lang sammenhængende fure som en permanent 
slæbende hale ville have efterladt. Halen hos ceratopsiderne er også meget kort 
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Med fundet af det foreliggende fuldvoksne eksemplar (12 centimeter i diam
eter) kan man se, at antallet af randplader i armspidserne er større end i Wienberg 
Rasmussen rekonstruktion. Dette understreger betydningen af dette fund, som 
gør det muligt at give en mere korrekt beskrivelse af arten. Lignende velbevarede 
søstjerner vil derfor være oplagte kandidater til danekræ ! 

DK 424. TAND AF MOSASAUR, PLIOPLATECARPUS 
Skrivekridt i Stevns Klint nord for Stevns kridtbrud 
Alder: Sen Kridt (Maastrichtien), ca. 65 millioner år. 
Finder: Henning Rasmussen, Fakse, 2004. 

Fra fund af tænder har man længe vidst, at der fandtes mosasaurer i 
kddtaflejringeme på Stevns Klint. I 1986 fandt amatørsamlerne Alice og Henning 
Rasmussen de første knoglerester af disse dyr på stranden lidt nord for Stevns 
Kridtbrud. Stykkerne blev sendt til undersøgelse på Geologisk Museum i 
København, hvor man kunne fastslå, at det var et fragmenteret hvirvellegeme 
fra en mosasaur. 

Som samler vender man ofte tilbage til gode fundsteder, hvilket har fået familien 
Rasmussen til jævnligt at inspicere fundstedet for om muligt at finde flere rester 
af dyret. For nyligt lykkedes det så Henning Rasmussen at finde flere 
knoglestumper samt en enkelt tand i en stor, nedfalden kridtblok på samme sted. 
M åske er begge fund fra samme individ siddende højt oppe i klinten. 
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DK 226. SØSTJERNE, RECURVASTER RADIATUS. 
Skrivekridt i Stevns kridtbrud. 
Alder: Sen Kridt (Maastrichtien), ca. 65 millioner år. 
Finder: Alice Rasmussen, Fakse, 1997. 

Meget velbevaret eksemplar i skrivekridt af søstjernen Recurvaster radiatus. 
Dyrets randplader ligger næsten i sammenhæng og aftager i størrelse ud mod de 
to bevarede armspidser. Et stort antal af de mange små plader, der dækker dyrets 
kropskive er bevaret, ligesom de karakteristiske trekantede mundplader er bevaret 
næsten intakt. 

Søstjerner har et skelet bestående af løst sammenstødende kalkplader af 
varierende størrelse, der kan nå op på flere tusinde. De forekommer jævnligt i 
vore skrivekridtaflejringer i form af enkelte randplader, og i sigteprøver af 
(skrivekridt) støder man ofte på de små kalkplader og torne, som har beklædt 
dyrets kropskive. Men som komplette individer er de meget sjældent bevarede. 
Der findes dog i Geologisk Museums samlinger et større antal fund med skeletdele 
bevaret i sammenhæng eller som sammenhobede kalkplader, der har gjort det 
muligt at rekonstruere netop denne art. I sin undersøgelse af søstjerner fra skrive
kridtet brugte den danske palæontolog H. Wienberg Rasmussen (kendt bl.a. for 
sin lærebog i palæontologi) megen tid med at sammenlime de enkelte kalkplader 
til en nøjagtig tredimensional skelet rekonstruktion af søstjernen Recurvaster. 
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i forhold til de andre grupper af dinosaurer. Hvis man ser efter på de gamle 
opstillinger kan man se, at halehvirvlerne altid er blevet tvunget fra hinanden, 
for at halen kunne bøjes så meget nedad, at den kunne nå jorden (figur 6). Så 
indgroet var billedet af dinosaurerne som sløve krybdyr, at man på naturhistoriske 
museer verden over valgte direkte at forvride dyrenes haler så de kunne se 'rigtige' 
ud og slæbe hen ad jorden. 

På de fleste seriøse museer i dag bliver dinosaurskeletterne nu rettet op og 
monteret, så de passer med virkeligheden, men blandt mere populære udstillinger 
og især de 01mejsende dinosaurudstillinger ser man stadig nogle grelle eksempler 
på dinosaurrekonstruktioner, der i virkeligheden gør meget mere skade end gavn 
i deres forsøg på at formidle viden om dinosaurer til et bredt publikum. 

Figur 6. Her ses det øverste af halen hos en Triceratops, hvor halen er blevet tvunget 
nedad i en næsten lodret stilling, så den kunne nå jorden. Bemærk, at halerodens 
hviniler er vredet fra hinanden, så mellemrummet mellem hvirvlernes torntappe gaber 
i forhold til hinanden (pile). For at dyret skal være samlet rigtigt, skal torn tappene 
være parallelle. Foto: Per Christiansen. 
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